

# Gewinn- und Verlustrechnung für das Jahr 2018

## Aufwendungen

|  | EUR              | EUR           | EUR                  | Vorjahr TEUR |
|--|------------------|---------------|----------------------|--------------|
| <b>Zinsaufwendungen</b>  |                  |               | <b>12.205.300,59</b> | 14.686       |
| <b>Provisionsaufwendungen</b>  |                  |               | <b>1.034.485,35</b>  | 1.282        |
| <b>Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>  |                  |               |                      |              |
| a) Personalaufwand   |                  |               |                      |              |
| aa) Löhne und Gehälter   | 19.021.035,35    |               |                      | 19.017       |
| ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung darunter:  | 4.897.268,50     | 23.918.303,85 |                      | 4.681        |
| für Altersversorgung   | EUR 1.466.933,29 |               |                      |              |
| Vorjahr TEUR 1.238   |                  |               |                      |              |
| b) andere Verwaltungsaufwendungen  |                  | 10.510.813,65 | <b>34.429.117,50</b> | 10.458       |
| <b>Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>  |                  |               | <b>1.571.351,75</b>  | 1.649        |
| <b>Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>  |                  |               | <b>140.044,55</b>    | 226          |
| <b>Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b> |                  |               | <b>0,00</b>          | 159          |
| <b>Außerordentliche Aufwendungen</b>   |                  |               | <b>126.398,00</b>    | 126          |
| <b>Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>  |                  |               | <b>1.464.038,00</b>  | 2.685        |
| <b>Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten Sonstige betriebliche Aufwendungen ausgewiesen</b>  |                  |               | <b>4.802,00</b>      | 5            |
| <b>Jahresüberschuss</b>  |                  |               | <b>11.095.790,80</b> | 16.110       |
| <b>Summe der Aufwendungen</b>  |                  |               | <b>62.071.328,54</b> | 71.084       |

## Erträge

|   | EUR              | EUR                  | EUR                  | Vorjahr TEUR |
|---|------------------|----------------------|----------------------|--------------|
| <b>Zinserträge aus</b>  |                  |                      |                      |              |
| a) Kredit- und Geldmarktgeschäften  | 36.110.196,46    |                      |                      | 38.275       |
| darunter:   |                  |                      |                      |              |
| angefallene negative Zinsen   | EUR 1.147.872,67 |                      |                      |              |
| Vorjahr TEUR 940  |                  |                      |                      |              |
| b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen   | 8.358.993,37     | <b>44.469.189,83</b> |                      | 8.784        |
| <b>Laufende Erträge aus</b>   |                  |                      |                      |              |
| a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren  | 2.124.578,72     |                      |                      | 2.099        |
| b) Beteiligungen  | 4.372.086,39     | <b>6.496.665,11</b>  |                      | 2.970        |
| <b>Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>   |                  |                      | <b>204.593,83</b>    | 32           |
| <b>Provisionserträge</b>  |                  |                      | <b>9.371.382,26</b>  | 9.169        |
| <b>Nettoertrag des Handelsbestands</b>  |                  |                      | <b>15.256,00</b>     | 662          |
| <b>Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b> |                  |                      | <b>184.562,35</b>    | 7.662        |
| <b>Sonstige betriebliche Erträge</b>  |                  |                      | <b>1.329.679,16</b>  | 1.431        |
| <b>Summe der Erträge</b>  |                  |                      | <b>62.071.328,54</b> | 71.084       |

## Bilanzgewinn

|  | EUR | EUR | EUR                  | Vorjahr TEUR |
|--|-----|-----|----------------------|--------------|
| <b>Jahresüberschuss</b>                        |     |     | <b>11.095.790,80</b> | 16.110       |
| <b>Einstellungen in andere Gewinnrücklagen</b> |     |     | <b>5.000.000,00</b>  | 7.000        |
| <b>Bilanzgewinn</b>                            |     |     | <b>6.095.790,80</b>  | 9.110        |